III.

Negativum illud Reformationis principium, ipsius seculi affectibus et studiis religiosis sepositum, ad posteriora tempora reservatum est, quibus quo magis

ante fuerat neglectum, eo plus polleret. Iterum exaudita vox est infinitam clamans singulorum in fide libertatem: quae vox et quaestio seculi decimi septimi initio suppressa, per seculum decimum octavum intra fines doctrinarum, in unam licet partem, magno tamen cum acumine prolata, dein ferentibus temporibus in societate civili agitata, tandem adeo a prima sua origine degeneravit, ut Conventus Nationalis Galliae, ferente Robespierrio, anno secundo Reipublicae, decretum interponere necesse haberet, ut in posterum Summo Numini et animi immortalitati fides haberetur. Quae quidem omnia non impediverunt, quominus nostro seculo reservaretur — ut et reservabitur — post tantam calamitatem prudenti manu fructus metere in agro liberae conscientiae et religionis.

Sed ipso iam seculo decimo sexto fuerunt nonnulli, qui quam magnum sit omnino repellere auctoritatem in fide religiosa sentirent et simul, quid inde necessario sequi debeat, perspicerent, itaque contra intolerantiam ipsorum reformatorum et protestantium vel protestarentur simpliciter vel bellum gererent acerbum. Quos inter unus e nostratibus eminet, qui non hoc tantum nomine ampliori laude affici merebatur, quam quae ei fortasse adhuc — publice saltem — tributa est, verum etiam propter alias multas suas laudes et

virtutes apud nostros majori cum studio ac diligentia commemorari debuerat, quam etiam nunc in brevibus illis judiciis factum est a scriptoribus nostris litterariis, ecclesiasticis, politicis: Didericum dicimus Volckertsen Coornhert.

„Coornhertium qui dicit“ — verbis nunc loquor elegantissimae unius auctorum, quibus delectatur et non nihil se effert Neerlandia ¹⁵ — „virum dicit Batavum, qui strenue pugnavit pro libertate in rebus ad fidem religiosam pertinentibus, et simul indefessus fuit adversarius eorum, qui secus opinarentur.“

Coornhertium qui dicit — egregiae illius scriptoris exemplo pergimus — virum dicit Batavum, qui, cogente animi sensu, aetate media scholasticis exercitiis operam navare non abhorruit, quo ipsi indicare liceret de tot ac tantis quaestionibus, quae illis temporibus in rebus et religiosis et theologis jactabantur; qui mox singulari studio in philosophiam veterum penitus sese insinuavit, adeo ut ad hanc tanquam normam certam varias sui temporis sententias se exigere posse sibi videretur; virum dicit Batavum, qui juvenili admodum aetate cruentam fidei nomine factam persecutionem adspexit indignabundus, senex annorum sex et sexaginta

15) A. L. G. TOUSSAINT. *De Graaf van Leycester in Nederland.* (Amstel. 1845.) Tom. II. p. 59.

mortem non oppetiit, priusquam tertium postremi vitae suae anni scriptum adversus fortuitum quendam haereticorum necandorum patronum ad finem perduxisset; virum dicit, qui quolibet Reformatore fortius protestatus est contra auctoritatem et imperium in hominum animos admissum; qui ecclesiasticarum illarum societatum nulli unquam se adscribi voluit, quod omnes veterem tyrannidem nova specie colerent; virum denique dicit, qui sententiam illam omnium protestantium reformatorumque primariam: Scriptura Sacra codex certissimus, anguste paene amplectebatur, aetatis suae germana proles; qui simul sano suo ductus iudicio, multa classicorum scriptorum lectione praeclare instructus, moralia aliquot opera innumeris suis scriptis polemicis adjecit, quo probaret, in vita sua se non hoc egisse, ut negaret modo, multaque destrueret, verum etiam ut nova ex sui ingenii fonte proderet, nova construeret.

Didericus Volckertsen Coornhert non solum copiosissimus polemicorum scriptor, tam de dogmaticis rebus quam de politicis, non solum scriptor, qui princeps ethicum genus ornavit iis temporibus, quum, exceptis Michaëlis Montaignii epicurcis cavillationibus, nulla adhuc lingua Europaea de morali doctrina fuerat scriptum; sed etiam Arausiaci legatum agens persona in

scenam prodiit publicam, in prologo et actu primo tragediae illius historicae; puri quidem et pulcri sermonis pedestris quasi creator et artifex pacis probus, viam monstravit juvenili Hollandiae litteratae, quae septimo decimo seculo effloruit; et poeta et sculptor, tam privatus civis quam in magistratu adco clarum in historia illius temporis memoriam reliquit sui, ut operae pretium fecisse videatur quisquis ad recolendam illam vitae et studiorum ejus memoriam vel minimum attulerit. Praeterea non dubitanter enunciare hoc nobis licet: Coornhertius singulis illis virtutibus apparet homo sanus, fortis, constans, qui agendi solertiam, Amstelodamensi civi propriam, cum singulari ingenii subtilitate et insigni judicii certitudine copulat, qui multae mirabilique lectioni et cogitandi perspicendi que facultati haud communi artificis judicium limatum adjungit.

Quae tamen laudes cum iis quae aetate illa postulabantur ac flagitabantur arcte cohaerent. Ad summam, Didricus Volkertsen Coornhert seculi sui est progenies, poeta et philosophus, cujus nomen plurimum intra annos 1550 et 1590 celebrari et poterat et debebat. Iam verbo significavimus, quam candide et simpliciter Sacrae Scripturae verbis concrederet, iisque vim probandi tribueret; tam certas partes haec apud eum agunt in universi contemplatione et erudita et religiosa, ut saepe

dictum aliquod Moïsis vel Salomonis alteri cuidam dicto Jesu vel Pauli apponat, ingenua fide credens futurum esse, ut omnia ea et singula ad certam quandam rem probandam argumentum aequè firmum suggererent ¹⁶. Ingeniosus et constans sibi imprimis in Reformatione dijudicanda, acerrimi illorum temporum ardoris erat socius, quo cogente animi confirmata iudicia scriptis et rescriptis contra adversariam opinionem quamquæ vi mentis numquam debilitata pronunciavit. Ita Coornhertius polygraphus exstitit innumerabili polemicorum scriptorum varietate insignis. Quæ raptim occupationibus impeditus litteris mandaverat et approperato opere in chartam coniecerat, cum iis quæ otiose cogitateque conscripsit conferri minime possunt: nam non tantum festinationis indicia ostendunt, sed crebris etiam repetitionibus minus placent.

Sed hoc fortasse commune omnium decimi sexti seculi operum, vel optimorum, fuit fatum ¹⁷. Cui subjecta

16) „De Canonijke Bijbelsche Schriften houden wy ontwijfelijk in allen waarachtig.“ — scribit in: *Hert-Spieghel Godtlijcker Schriftuyren*: (Tom. I *Operum* fol. 4.) — „Alfoo wy vastelijck ghebooven, die gheschreven te wesen door ingheven des H. Ghoeftes. Daeromme ghebruycken wy die oock niet alleen tot leeringhe, maar tot *vaste bewijfinghe*.“

17) „Telle est la fatalité littéraire, qui pèse sur le XVII^e siècle, ses œuvres les plus heureuses manquent toujours de ce don suprême,

ita fuerunt Coornhertii quoque scripta, ut asperitatis et inconcinnitatis reprehensionem non semper plane effugere queant, quamquam si cum aequalium scriptis componuntur, iisdem illis vitiis multo minus laborant.

Neque his dictis injuria fit Diderico Coornhertio. Quo enim apertius quantum fuerit seculi sui proles agnoscimus, eo certius definire poterimus, quam multum seculum suum superaverit. Imprimis autem superavit fortiter pugnando pro negativo Reformationis principio. Quae quotque causae effecerint, ut acerrimus „necandorum haereticorum“ adversarius exsisteret, qui neminem intactum relinqueret, in quo vel levissimum intolerantiae signum conspiceret, nunc adhuc mittimus: pugna illa ipsa pugnacissima ea aetate fuit tam nova, ut iam hinc cognatus et socius vocari mereatur acerrimorum ecclesiasticae pertinaciae censorum seculo decimo septimo et octavo et necessario viam muniverit Remonstrantibus, quorum et nomen et factum magnum est in historia ecclesiae Neerlandicae. Qua re quum

qui semble le fruit naturel, réservé à certaines saisons de la vie des peuples, la beauté, la perfection de l'ensemble.“ DEMOGÈOT. *Histoire de la Littérature Française*. Ed. III. (Parisiis. 1857.) p. 284.

Sic etiam SAINTE BEUVE: *Causeries du lundi*, Tom IV. p. 63. (Ed. II. Par. 1853): „Ce qui manquait surtout (au style du XVII^e siècle) c' était le goût, si l'on entend par goût le choix net et parfait, le dégagement des éléments du beau.“

prodeat veri nominis Protestans Coornhertius, fortasse unus omnium Protestantium omnino et maxime dignus hoc titulo, scripta eius inde negativum illum et criticum colorem ducunt, quo tantum habent ad perspiciendam illius aetatis historiam momentum. Verum non solum opponendo et contra statuendo celebratum est inter clarissima majorum nostrorum nomina, nomen Coornhertii. Quamquam ex sui seculi ingenio humanismum vehementer amplectens, quamquam quovis nomine germanus sexti decimi seculi scriptor ethicus, imprimis tamen felicitate iudicii, poetica indole haud dubia, maxime vero incredibili prudentia condere ei contigit *Artem suam Bene Vivendi* (*Wellevenkunte*), in qua formae elegantia, illis temporibus rara, cum argumenti suavitate conjuncta est. Michael quidem Montaignius salibus urbanis et eximiis, argumenti explicatione probabili scholam duxerit licet, ejus discipuli vel in hoc seculo inveniantur, non minus certum est, eius *Studia Moralia* (*Essais*) magna ex parte „fundamenta jecisse illius levitatis, negligentiae et morum languoris, quibus seculum XVI et XVII in Gallia universe laboravit“¹⁸. Didericus

18) Conf. A. VINET. *Moralistes des seizième et dix-septième siècles*. (Par. 1859) p. 113.

vero Coornhertius scriptor Artis Bene Vivendi a posteritate observari et coli fortasse non minus meruerat, etiam sine virili sua et mascula pugna adversus intolerantiam societatum Protestantium; etiam sine carminibus suis, sine rebus strenue gestis in vita sua haud quieta et laboriosa. Sed ipsi illi intolerantiae placuit cuncta eius scripta acerbo odio condemnare, quamquam Arminius — at qualis vir — iis diligenter lectis ex adversario alieno in discipulum gratum commutatus est ¹⁹. Neque mirum accidere debet, secula XVII et

19) Hoe factum a pluribus vitae Coornhertii narratoribus comprobatur. Cum primis Vitae Coornh. enarrator in fronte vol. I. *Operum Collectorum*: „Zijne Schriften wierden doorgaens soo kraechtigh ende bundigh gheoordeelt, bysonder teghen de verdoemelijke Praedestinatie ende Erfonden met den anderen, dat wanneer eenighe jaren daerna, den wijle Hooghheleerden Dr. Jacobo Arminio, te dier tijdt Predicant t' Amsterdam, een van de edelste verstanten onder de Theologanten, van de confistorie of Kerckenraedt aldaer opghelegdt van teghen de voorseyde Schriften Coornherts te schrijven, hij Arminius deselve doorlesen hebbende, verclaerde dat hy Coornherts argumenten bundigher vondt, dan dat deselve lichtelijck met Schriftelijke argumenten souden kunnen van hem of andere wederlegt worden.“ *Het leven van D. V. Coornhart*, fol. 5 adverso. Eandem narrationem deinde offendimus apud: GODFREDUM ARNOLDIUM, *Historie der Kerken en Ketteren: onzijdig in 't Hoogduytsch beschreven en in het Nederduytsch vertaelt door den Heer Romeyn de Hooghe*. Amstel. 1701. Tom. III. fol. 104: apud BAYLE, *Dictionnaire celt.* V. Ed. (Amstel. 1740) Tom. III. fol. 15: in opere *Biographie universelle* (Par. 1813) Tom. IX. p. 636: celt. Nec mirum, si adversariis suis exprobravit